



COMUNE DI CORIANO
PROVINCIA DI RIMINI

Area 2 - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

n. 357

data 05/09/2023

OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI CORIANO PER GLI A.A.S.S. 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO A NORMA DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DLGS 36/2023. CIG A008B669D5 CPV 60130000-8

FIRMATO
IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to Muratori Giammaria

OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI CORIANO PER GLI A.A.S.S. 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO A NORMA DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTT. E) DLGS 36/2023. CIG A008B669D5 CPV 60130000-8

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTI I PRESUPPOSTI NORMATIVI A CONTENUTO GENERALE:

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 118/2011;

il D.Lgs. n. 165/2001;

il D.lgs 33/2013;

il D.lgs 36/2023;

lo Statuto comunale;

il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Il Regolamento comunale sul trasporto scolastico.

Considerato che si rende necessario acquisire il servizio di Trasporto scolastico per assicurare la continuità del servizio di trasporto casa scuola delle alunne e degli alunni residenti nel territorio comunale finalizzato a garantire il diritto allo studio e la frequenza per gli allievi delle scuole primarie e secondarie (scuola dell'obbligo) che risiedono lontani dai plessi scolastici e hanno difficoltà a raggiungere la sede scolastica con mezzi propri, a causa della distanza e/o degli orari di lavoro dei genitori.

VISTI I PROVVEDIMENTI AMMINISTRATIVI PRESUPPOSTI:

- Decreto del Sindaco n. 39 del 30/12/2022, con il quale è stato conferito l'incarico di responsabile dell'Area Servizi alla Persona;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.63 del 12/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025;
- la delibera del Consiglio comunale n. 67 del 29/12/2022, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per per gli esercizi finanziari 2023-2025
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 in data 24/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie per il periodo 2023-2025.

VISTI I PRESUPPOSTI NORMATIVI SPECIALI:

affendenti all'affidamento del servizio di trasporto scolastico

D.lgs 16 aprile 1994 n. 297 e Legge Regionale Emilia-Romagna 8 agosto 2001 n. 26 " Diritto allo studio e all'apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della legge regionale 25 maggio 1999 n. 10";

L.R Emilia Romagna 30 del 1998 disciplina generale del trasporto pubblico regionale e locale come modificata dalla L.R 29 del 21/12/2007 sul trasporto passeggeri mediante noleggio autobus con conducente;

Regolamento regionale per esercizio di noleggio con conducente n. 3 del 28/12/2009;

Legge 11/08/2003, n. 218 "Disciplina dell'attività di trasporto viaggiatori effettuato mediante noleggio

di autobus con conducente”;

D.Lgs 30 aprile 1992, n.285 “ Nuovo codice della strada” e ss.mm.ii.;

D.P.R n. 495/1992 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada);

D M. 18/04/1977 “Caratteristiche costruttive degli autobus” modificato con Decreto del Ministro dei Trasporti 14 gennaio 1983 e con Decreto del Ministro dei Trasporti 13 giugno 1985;

D.M. 31/01/1997 “Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico”;

Circolare D.g. n. 23 in data 11.3.1997 del Ministero dei trasporti, Direzione generale della Motorizzazione civile e dei trasporti.

Dato atto che:

- il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale degli acquisti approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 27/02/2023 per il biennio 2023/2024 di APPROVAZIONE DEL PIANO BIENNALE DEI SERVIZI E DELLE FORNITURE 2023-2024 , in conformità all’art. 21 comma 1 del Dlgs 50/2016;
- il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è il seguente: S00616520409202300003;

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti servizi mediante indizione di nuova procedura di gara finalizzata all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per 3 anni scolastici e precisamente aa.ss. 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, con decorrenza dal 2/10/2023 al 30/06/2026;

Considerato che:

- 1) l’importo della gara è pari ad € 62.535,00 all’anno, oltre IVA del 10%, tale costo è stato determinato in base alla stima dei costi necessari all’espletamento del servizio esplicitati nel progetto redatto a norma dell’art. 41 comma 12, 13 e 14 del D.lgs. 36/2023 che qui si approva;
- 2) la quantità presunta è di circa n. 165 giorni all’anno scolastico: servizio su 5 giorni settimanali per 33 settimane;
- 3) i plessi interessati sono:

PLESSI SCOLASTICI	Numero utenti annui
Scuola Statale Primaria “Favini” – via Santi n. 3 Coriano	19
Scuola Secondaria 1^ grado “Gabellini” – via G. Di Vittorio 2 Coriano	14
Scuola Primaria “Andersen” di Cerasolo – via Primo maggio n. 94 Cerasolo	12
Scuola Primaria “ Don Milani” via Don Lorenzo Milano n. 4 Ospedaletto	7
Scuola Secondaria di primo grado –	6

Piazza Gramsci3 e 4 Ospedaletto	
Utenti complessivi	58

4) le linee da attivare sono normalmente due (necessità di due mezzi).

Quantificato, quindi, il costo presunto del servizio oggetto di affidamento per n. 3 (tre) anni pari ad € 187.605,000 (oltre IVA 10% pari ad € 18.760,05 per un totale complessivo di € 206.365,50,) a cui si aggiungono € 9.000,00 annuali di opzioni per complessivi € 27.000,00 nel triennio. Il valore complessivo dell'appalto a norma dell'art. 14 è quindi di € 214.605,00 al netto di Iva.

Verificato che il servizio di "trasporto scolastico" oggetto del presente affidamento, non rientra tra quelli elencati all'allegato XIV della direttiva 2014/24/UE e che il valore dell'appalto non supera, quindi, la soglia di rilevanza comunitaria (€ 215.000,00) ai sensi di quanto dispone l'art. 14 comma 1 lett. C) del medesimo D.lgs. n. 36/2023 s.m.i.;

Dato atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste interesse transfrontaliero certo a norma dell'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

Visti gli articoli:

- 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;
- Art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;
- 58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
- l'articolo 9, comma 3, del d.l. 66/2014, convertito in legge 89/2014, prevede l'individuazione ogni anno di categorie di beni e servizi (non lavori) e loro soglie di valore, al superamento delle quali è comunque obbligatorio ricorrere a CONSIP o ad altri soggetti aggregatori e che il conseguente DPCM 11/07/2018 prevede per il servizio di trasporto scolastico il superamento del valore di 40.000 euro per l'obbligatorietà all'utilizzo delle convenzioni.

Dato atto che al momento non sussistono convezioni attive su Consip e Intercent aventi ad oggetto il trasporto scolastico;

Visti:

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l'art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto che l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale;

Dato atto altresì che l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

- a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il diritto allo studio e la frequenza per gli allievi delle scuole primarie e secondarie (scuola dell'obbligo) che risiedono lontani dai plessi scolastici e hanno difficoltà a raggiungere la sede scolastica con mezzi propri, a

- causa della distanza e/o degli orari di lavoro dei genitori;
- b. l'oggetto del contratto è trasporto scolastico dei minori iscritti alla scuola primaria e secondaria del territorio comunale di Coriano;
 - c. il contratto verrà stipulato mediante Lettera commerciale/stipula sul sistema intercent_ER;
 - d. le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d'appalto e nella bozza di contratto;
 - e. il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato atto che il contratto avrà durata coincidente con gli anni scolastici 22023/2024, 2024/2025 e 2025/2026 con decorrenza, per ciascun anno scolastico, dal primo lunedì di ottobre fino al 30 giugno di ogni anno, secondo il calendario scolastico;

Visto il seguente piano economico dell'opera:

	DESCRIZIONE VOCI DI SPESA	IMPORTO (€)
	A) SOMME PER SERVIZIO REFEZIONE	
a.1)	Servizio di trasporto scolastico	187.605,00
a.2)	Oneri della sicurezza ex D.Lgs n. 81/2010 e s.m. <i>(non soggetti a ribasso d'asta)</i>	0.00
	Parziale Servizio (a)	187.605,00
	B) SOMME A DISPOSIZIONE	
b.1)	Lavori, servizi e forniture da eseguire in economia , esclusi dall'appalto	
b.3)	Allacciamenti ai pubblici servizi	
b.4)	Imprevisti	
b.5)	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	
b.6)		
b.7)	Spese tecniche relative a:	
	- direttore dell'esecuzione	0
	- Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione	0
	- Supporto al RUP	0
	- Fondo "Incentivi funzioni tecniche" art. 113 D.lgs 50/2016	0
	<i>di cui fondo per funzioni tecniche 80%</i>	0
	<i>di cui fondo per acquisto beni e strumentazioni 20%</i>	0
b.9)	Spese per commissioni giudicatrici	0,00
b.10)	Spese per polizza assicurativa progettista interno	
b.11)	Spese per pubblicità bando e risultati di gara	0,00
b.12)	Spese per collaudo statico	
b.13)	Imposte, diritti e contributi dovuti per legge, di cui:	
	- contributo A.V.C.P. ex legge n. 266/2005 e s.m.	250,00
	- IRAP su incentivo di progettazione interna	
	- IRAP su compenso commissione	0,00

- IRAP su compenso Direttore esecuzione	
- Contributo Cassa Previdenza 4% su spese tecniche	
I.V.A. :	
- 10% su trasporto scolastico	18.760,50
- 10% su lavori, servizi e forniture da eseguire in economia	
- 22% su sicurezza	
- 22% su spese tecniche	
Parziale somme a disposizione (b)	19.010,50
TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B)	206.615,50

Visto l'art. 41 comma 14 D.lgs. 36/2023 che stabilisce: "Nei contratti di lavori e servizi, per determinare l'importo posto a base di gara, la stazione appaltante o l'ente concedente individua nei documenti di gara i costi della manodopera secondo quanto previsto dal comma 13. **I costi della manodopera e della sicurezza sono scorporati dall'importo assoggettato al ribasso.** Resta ferma la possibilità per l'operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale".

Dato atto che il valore dell'appalto comprensivo dei costi della manodopera e della sicurezza è pari al costo giornaliero di € 379,00 moltiplicato per i giorni presunti annuali di servizio, pari a 165 e moltiplicato per i 3 anni scolastici. Il costo giornaliero della manodopera è stato quantificato in €195,50 giornalieri.

Quantificato, quindi, per i 3 anni scolastici

- il costo dell'appalto pari ad € 187.605,00 oltre iva
- Il costo della manodopera pari ad € 98.841,80
- l'importo posto a base di gara pari ad € 90.763,20 oltre iva

Ritenuto di fissare la base d'asta in € 90.763,20 oltre ad IVA corrispondente ad € 183,5 al giorno per 165 giorni per 3 anni.

Premesso che

- con determinazione n.79/2023 si è proceduto ad avviare una preventiva indagine di mercato volta alla individuazione degli operatori economici da invitare alla presente procedura negoziata su Intercent ER senza porre alcun limite al numero di operatori da invitare;
- Che l'avviso di manifestazione di interesse veniva pubblicato sul profilo committente e sul portale Sater della Regione Emilia Romagna, per un periodo di 15 giorni (registro di sistema n. PI0800643-23);
- Che alla scadenza del termine veniva redatto apposito verbale sull'esito della manifestazione.

Considerato che a norma dell'art. 49, co. 5 del d.lgs. 36/2023: "Per i contratti affidati con le procedure di cui all'articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l'indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata"

Dato atto che i servizi da acquisire sono presenti sul sistema telematico di negoziazione gestito dall'agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia Romagna (intercent_er) e pertanto è possibile procedere all'attivazione di una RDO sulla piattaforma Intercent_ER;

Ritenuto pertanto di affidare i servizi mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, mediante RDO su Intercent_ER, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 50, co. 4 del medesimo Decreto invitando tutti gli operatori economici che avevano manifestato interesse alla manifestazione di cui al registro di

sistema su intercent_er n. PI0800643-23;

Si evidenzia che

- l'art. 50, co. 4 del D.Lgs. 36/2023 dispone: *“Per gli affidamenti di cui al comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa oppure del prezzo più basso ad eccezione delle ipotesi di cui all'articolo 108, comma 2”.*
- L'art. 108, comma 2:
“Sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo:
 - a) i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica, nonché ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti dall'articolo 2, comma 1, lettera e), dell'allegato I.1;**....omissis”.*

Dato atto che per l'affidamento de quo è stato acquisito il CIG A008B669D5;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell'art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)

Dato atto che, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti poiché si tratta di servizio unitario di modesto valore che assicura la partecipazione anche alle micro imprese e alle piccole e medie imprese;

Vista la documentazione di gara:

Progetto ai sensi dell'art. 41 commi 13, 14 e 15 del Codice, con i contenuti ivi previsti, comprensivo dei seguenti documenti

Allegato a - Elenco fermate e orari percorrenza

Allegato b- Calendario scolastico

Allegato c- Utenti scuolabus

Allegato d- Determinazione costo appalto e elenco tipologia personale impiegato

Allegato e- **il capitolato speciale** predisposto sulla scorta delle direttive ricevute dall'Amministrazione

Allegato f - **lo schema di lettera commerciale/contratto**, che regolerà i rapporti tra questo Ente e l'aggiudicatario del servizio;

Allegato g- Nomina Referente privacy

La lettera di invito/disciplinare di gara con allegate:

- a. domanda di partecipazione
- b. schema di offerta economica
- c. il modello DGUE (*Ditta Singola Mandatario, consorzio*) da compilare su Sater.....
- d. Patto di integrità approvato con deliberazione di giunta comunale n. 113 del 23/07/2019
- e. pantouflage
- f. Tracciabilità
- g. avvalimento

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico di bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 Dlgs 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste per l'anno 2023 sulla voce di bilancio 0406.10375.0621 "TRASPORTO SCOLASTICO- Trasporto scolastico finanziato da indennità di disagio ambientale (art.1200)" e per gli anni 2024 e 2025 sulla voce di bilancio 0406.10375.0620 "TRASPORTO SCOLASTICO- Trasporto scolastico" del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, sufficientemente capienti;

D E T E R M I N A

1. **di dare atto** che quanto specificato in premessa e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto;
2. **di avviare** una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, avvalendosi della piattaforma della Regione Emilia Romagna INTERCENT_ER;
3. **di stabilire** che alla procedura negoziata vengano invitati gli operatori economici indicati nel verbale di esito della manifestazione di interesse di cui alla determinazione n. 79/23 pubblicata su Sater (registro di sistema n. PI0800643-23);
4. Di stabilire che il termine per la presentazione delle domande è il **25/09/2023 ore 20.00**, attesa l'esigenza di inizio del servizio nel mese di ottobre 2023 in quanto servizio essenziale a garanzia del diritto allo studio;
5. **di dare atto** che a norma dell'art 192 del Dlgs 267/2000 e dell'art 17 del Dlgs 36/2023:
 - a. **il fine** che il contratto intende perseguire è quello di garantire il diritto allo studio e la frequenza per gli allievi delle scuole primarie e secondarie (scuola dell'obbligo) che risiedono lontani dai plessi scolastici e hanno difficoltà a raggiungere la sede scolastica con mezzi propri, a causa della distanza e/o degli orari di lavoro dei genitori;
 - b. **l'oggetto** del contratto è trasporto scolastico dei minori iscritti alla scuola primaria e secondaria del territorio comunale di Coriano;
 - c. il **contratto** verrà stipulato per **iscritto** mediante scambio di Lettera commerciale sulla piattaforma Intercent_er e/o via pec;
 - d. le **clausole contrattuali** sono quelle precisate nel capitolato d'appalto e nella bozza di contratto;
 - e. La **modalità di scelta del contraente** sarà la procedura negoziata con il **criterio** dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
6. Di dare atto che i servizi oggetto dell'appalto ricadono nella Categoria **CPV 60130000-8 Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada**
7. il contratto avrà **durata di 3 anni** decorrenti presumibilmente da ottobre 2023;
8. nelle more della stipula del contratto, sarà possibile avvalersi della eventuale **esecuzione anticipata** del servizio a norma dell'art. 50 comma 6 del D.lgs 36/2023;
9. Il valore stimato dell'appalto è di € 187.605,00, oltre iva al 10 % pari ad € 18.760,50 per un totale complessivo di € 206.365,50 con riferimento alla intera durata del servizio (3 anni, valore annuale € 62.535,00) e al netto delle eventuali variazioni a norma dell'art. 120 comma 1 lett.a) (pari ad € 9.000,00 annui per complessivi € 27.000,00 nel triennio + IVA) corrispondente ad un costo giornaliero di € 379,00 + iva per 165 giorni per 3 anni scolastici;
10. **Di dare atto** che il numero di giorni annuali di servizio potrebbe variare (in aumento e in diminuzione) in dipendenza del calendario scolastico deciso dai singoli Istituti scolastici in adesione alla normativa regionale e nazionale, fermo restando l'inizio del servizio il primo lunedì del mese di ottobre e il termine di servizio al 30 giugno di ogni anno.
11. il valore soggetto al ribasso è dato dal valore dell'appalto al netto dei costi della sicurezza e della manodopera e quindi è di € 183,5 al giorno per 165 giorni per 3 anni corrispondente ad € 90.832,5. Il ribasso si effettuerà mediante una percentuale che verrà applicata oltre che

al prezzo giornaliero anche al prezzo previsto per le opzioni con arrotondamento alle due cifre decimali.

12. Sono previste le seguenti opzioni:
opzioni di servizio il sabato e/o il rientro pomeridiano, e/o aumento km oltre il 20% per ciascuna linea fino alla concorrenza massima complessiva di € 9.000,00 oltre iva all'anno;
13. non vi sono oneri per la sicurezza imputabili ad interferenze o alla redazione del D.U.V.R.I;
14. il Codice Identificativo di Gara – **CIG** rilasciato dall'ANAC è A008B669D5;
15. di **approvare** i seguenti documenti di gara:
Progetto ai sensi dell'art. 41 commi 13, 14 e 15 del Codice, con i contenuti ivi previsti, comprensivo dei seguenti documenti

Allegato a - Elenco fermate e orari percorrenza

Allegato b- Calendario scolastico

Allegato c- Utenti scuolabus

Allegato d- Determinazione costo appalto e elenco tipologia personale impiegato

Allegato e- **il capitolato speciale** predisposto sulla scorta delle direttive ricevute dall'Amministrazione

Allegato f - **lo schema di lettera commerciale**, che regolerà i rapporti tra questo Ente e l'aggiudicatario del servizio;

Allegato g- Referente privacy

La lettera di invito/disciplinare di gara con allegate:

- a. domanda di partecipazione
 - b. schema di offerta economica
 - c. il modello DGUE (*Ditta Singola Mandatario, consorzio*) da compilare su *Sater*.....
 - d. Patto di integrità approvato con deliberazione di giunta comunale n. 113 del 23/07/2019
 - e. pantouflage
 - f. Tracciabilità
 - g. avvalimento
16. di disporre che nelle more della stipula del contratto, sarà possibile avvalersi della eventuale **esecuzione anticipata** del servizio a norma dell'art. 50 comma 6 del D.lgs 36/2023;
 17. Di dare atto che la procedura di gara verrà svolta dalla stazione appaltante;
 18. Di dare atto che
 - Non è prevista cauzione provvisoria ai sensi dell'art. 53 el D. Lgs. n. 36/2023;
 - l'impresa sarà però tenuta al deposito cauzionale definitivo previsto dall'art. 117 del richiamato D. Lgs. 36/2023, nei modi e termini previsti nell'articolo medesimo;
 - l'impresa aggiudicataria è tenuta a produrre, prima dell'avvio del servizio e, comunque prima della stipula del contratto, le polizze di assicurazione per la copertura delle responsabilità civili come indicate negli atti di gara.

- ✓ **di prenotare**, ai sensi dell'articolo 183, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell'articolo 58 del Regolamento comunale di contabilità, i seguenti importi relativi all'affidamento del servizio di Trasporto scolastico per gli anni 2023, 2024 e 2025:

Eserc. Finanz.	2023				
voce di bilancio	0406.10375.0621	Descrizione	TRASPORTO SCOLATICO – Trasporto scolastico finanziato da indennità di disagio ambientale (art. 1200)		
Miss/Progr.	04/06	PdC finanziario	U.1.03.02.15.002	Spesa non ricorr.	
Centro di costo	350	Compet. Econ.			
SIOPE		CIG	A008B669D5	CUP	
Creditore	da individuare a seguito di procedura di gara				
Causale	Trasporto scolastico a.s. 2023/2024 periodo ottobre-dicembre 23				
Modalità finan.					
Imp./Pren. N.		Importo €	€ 25.014,00	Frazionabile in 12	no

Eserc. Finanz.	2024				
Cap/Art.	0406.10375.0620	Descrizione	TRASPORTO SCOLATICO – Trasporto scolastico		
Miss/Progr.	04/06	PdC finanziario	U.1.03.02.15.002	Spesa non ricorr.	
Centro di costo	350	Compet. Econ.			
SIOPE		CIG	A008B669D5	CUP	
Creditore	da individuare a seguito di procedura di gara				
Causale	Trasporto scolastico anno 2024 (periodo gennaio-giugno 24 e ottobre-dicembre 24)				
Modalità finan.					
Imp./Pren. N.		Importo €	€ 68.788,5	Frazionabile in 12	no

Eserc. Finanz.	2025				
Cap/Art.	0406.10375.0620	Descrizione	TRASPORTO SCOLATICO – Trasporto scolastico		
Miss/Progr.	04/06	PdC finanziario	U.1.03.02.15.002	Spesa non ricorr.	
Centro di costo	350	Compet. Econ.			
SIOPE		CIG	A008B669D5	CUP	
Creditore	da individuare a seguito di procedura di gara				

Causale	Trasporto scolastico anno 2025 (periodo gennaio-giugno 25 e ottobre –dicembre 25)				
Modalità finan.					
Imp./Pren. N.		Importo €	€ 68.788,5	Frazionabile in 12	no

19. **si dà atto che per l'anno 2026** le somme verranno impegnate a seguito dell'approvazione del relativo bilancio di previsione.
20. **di dare atto** che le risorse necessarie al finanziamento della spesa per il versamento all'autorità di vigilanza sui lavori pubblici (A.V.C.P., oggi A.N.AC.) del contributo dovuto dalla stazione appaltante ammontante ad € 250,00 (duecentocinquantaeuro/00), come quantificato con Deliberazione dell'Autorità del N. 621 DEL 20/12/2022 , risultano allocate sul capitolo 0111.00400.1005, missione 01, programma 11, denominato "ALTRI SERVIZI GENERALI – Contributi AVCP", e che l'area servizi Generali, con determinazione n. 71/2023 ha prenotato la somma per l'anno 2023;
21. **di stabilire che** la documentazione di gara ai sensi dell'art. 27 Dlgs 36/2023 e dell'art. 37 del D.lgs 33/2013 e s.m.i. sarà pubblicata all'albo pretorio on line della stazione appaltante, sul sito internet del Comune nella sezione amministrazione trasparente, sulla piattaforma digitale di cui all'art 25;
22. **di rendere noto** che ai sensi dell'art. 15 D.lgs 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto nonché direttore dell'esecuzione è il Responsabile dell'Area Servizi alla Persona Dott. Giammaria Muratori;
23. **di accertare**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
24. **di dare atto**, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle prenotazioni sopraindicate, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
25. **di dare atto** che il sottoscritto Responsabile di Area dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall' art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.
26. **di dare atto** che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale dell'Emilia-Romagna da presentarsi entro 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione o di notifica o di comunicazione dell'atto o dalla piena conoscenza di esso.

Il Responsabile del Servizio
Area 2 - Servizi alla Persona
dott. f.to Muratori Giammaria

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

E/U	Esercizio	Piano Finanziario	Capitolo	CIG E CUP	Euro	Impegno N.
U	2023	1.03.02.15.002	103750621 TRASPORTO SCOLASTICO - Trasporto scolastico finanziato da indennità disagio ambientale (art. 1200)	A008B669D5	25.014,00	01030
U	2024	1.03.02.15.002	103750620 TRASPORTO SCOLASTICO - Trasporto scolastico	A008B669D5	68.788,50	00114
U	2025	1.03.02.15.002	103750620 TRASPORTO SCOLASTICO - Trasporto scolastico	A008B669D5	68.788,50	00024